
Skaidrojums par vietējās pamatizejvielas noteikšanu, rindošanas kritēriju un papildu intensitāti 

 1.       Atbalsta pretendentam, ņemot vērā saražoto galaproduktu/-s, sākotnēji jānosaka tā darbības sektors/-i, saskaņā ar Noteikumu Nr. 303. 60. punktu. 

Tālāk nosaka katra sektora pamatizejvielu - tā ir izejviela, kurai pēc apjoma ir vislielākais īpatsvars saimnieciskās darbības veicēja iepirkto izejvielu sarakstā. 

Piemērs: 

• SIA “Maize” ir konditorejas izstrādājumu ražotājs Rīgā. Tam ir tikai viens darbības sektors. SIA “Maize” kopējā izejvielu sarakstā lielākais iepirktais 

īpatsvars ir milti. Saskaņā ar Noteikumu Nr.303. 60.3. tā pamatizejvielai jābūt vismaz 50% apmērā vietējās izcelsmes. 

• SIA “Saule” ražo saldējumu un ābolu sulas Rēzeknē. Tam ir divi darbības sektori. SIA “Saules” saldējumu ražošanas sektorā no izejvielu saraksta lielākais 

iepirktais izejvielas īpatsvars ir piens un ābolu sulas ražošanas sektorā – āboli. Saskaņā ar Noteikumu Nr.303. 60.2. un 60.4. apakšpunktu – saldējumu 

ražošanas sektorā jābūt vietējai izejvielai vismaz 70% apmērā un augļu un dārzeņu sektorā – 30%.  

2.       Ja atbalsta pretendents vēlas saņemt punktus rindošanas kritērijā “Vietējās izcelsmes izejvielas izmantošana” (Noteikumu Nr. 303 7. tabula) Atbalsta 

pretendenta 1. punktā noteiktajai pamatizejvielai katrā sektorā, kurā uzņēmums darbojas un neatkarīgi no projekta investīcijas sektora, jābūt vietējās izcelsmes 

īpatsvaram vismaz par 10 – 20% lielākam (10 punkti) vai vairāk nekā 20% lielākam (20 punkti) projekta iesniegšanas brīdī. 

3.      Saskaņā ar Noteikumu Nr. 303 61. punktu – Atbalsta pretendents vietējās izcelsmes pamatizejvielas apjomu palielina vismaz par 10 procentiem trešajā 

noslēgtajā gadā pēc projekta īstenošanas - tajā sektorā, kurā paredzētas projekta investīcijas. 

4.     Ja Atbalsta pretendents vēlas saņemt papildus atbalsta intensitāti par vietējās izejvielas apjomu, tad, īstenojot projektu, pārstrādei (tostarp 

kooperatīvajās sabiedrībās vai kooperatīvo sabiedrību apvienībās, iepērkot no biedriem) vismaz 80 % apmērā tiek izmantota vietējā izejviela, t.i. sektorā, kurā 

tiek īstenots projekts, 1. punktā noteiktā pamatizejvielai jābūt vietējās izcelsmes vismaz 80% apmērā visu Projekta īstenošanas laiku. 

 

 

   

Atbalsta pretendenta darbības 

sektori 

Augļu sektors Piena sektors 
Pamatizejviela 

- piens 

Pamatizejviela 

- ābols 


